
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 1110 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 327 DEL 28-11-2024 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.C. N. 108/2024. BONUS COMUNALE PER I NUOVI 
NATI E ADOTTATI PER NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI COLLEPASSO. IMPEGNO DI SPESA E PRIMA 
LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale:  
• con deliberazione n. 71 del 31.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;  
• con deliberazione n. 84 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
• con deliberazione n. 85 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 
Dato atto altresì che la Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 31.05.2024 ha approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 
80/2021;  
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 01.07.2024 con la quale con la quale è 
stato deliberato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri, ai sensi 
dell'art.175, co.8 ss. D.Lgs. 267/2000; 
 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 1° SETTORE n.327 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

Richiamata altresì la Delibera di Giunta n.108 del 30.07.2024 con la quale l’Amministrazione 
Comunale deliberava, tra le altre cose, di: 
1. prevedere l’assegnazione di un contributo economico straordinario una tantum e pari ad euro 
100,00 da attribuirsi - indipendentemente dall’ISEE - ai nuclei familiari composti da almeno un 
genitore residente nel Comune di Collepasso per il sostegno delle spese per l’acquisto di prodotti 
per la prima infanzia per i propri figli nati e/o adottati (età massima 3 anni) a partire dalla data 
01.05.2024 e sino al 31.12.2024 e che siano residenti, continuativamente dal momento della 
presentazione dell’istanza al momento di richiesta di liquidazione del contributo, nel Comune di 
Collepasso;  
2. dare atto che il contributo: 

- sarà riconosciuto su istanza di parte a valere su apposito avviso pubblico e, come anticipato, 
potrà essere speso per l’acquisto di beni per i neonati/ adottati quali prodotti per la cura e 
l’igiene, biancheria, generi alimentari et similia; 

- sarà liquidato ai beneficiari a seguito di puntuale rendicontazione delle spese sostenute – 
presso le farmacie e gli esercizi commerciali insistenti nel territorio comunale - mediante 
produzione di dichiarazione sostitutiva attestante la spesa corredata da idonei giustificativi 
contabili;  

- la rendicontazione dovrà rendersi entro e non oltre il 31.01.2025 

4. di stabilire che: 
-  le istanze saranno soddisfatte sino all’occorrenza massima della somma stanziata e che, qualora le 
somme dovessero rivelarsi insufficienti i contributi saranno erogati secondo l’ordine di acquisizione 
al protocollo delle istanze; 
-in caso di parto plurimo si potrà presentare un’istanza per ogni nato sino ad un massimo di n. 3 nati 
da medesimo parto; 
5. stanziare, ai fini della realizzazione dell’intervento, la somma complessiva di euro 2.000,00 e di 
demandare al Responsabile del Settore AA.GG. gli atti gestionali di competenza ivi inclusi 
l’approvazione di apposito avviso pubblico nonché l'impegno e la gestione delle risorse stanziate da 
imputarsi sul cap. 1270 del bilancio previsionale 2024 - 2026; 
 
Richiamata la Determina N. 217 del 19-08-2024 con la quale: 
- si approvava l'Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari del contributo nonché 
l’Allegato A “istanza per la concessione del contributo” e l’Allegato B “richiesta liquidazione”; 
- si prenotava la somma di euro 2.000,00 da imputarsi sul cap. 1270 del bilancio previsionale 2024 
– 2026 dandosi atto che si sarebbe provveduto ad impegno e liquidazione una volta individuati i 
beneficiari dell’intervento; 
 
Viste le istanze di liquidazione di: 

- prot. 18641/ 2024 ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 18637/2024); 
- prot. 18133/2024  (istanza a valere sull’avviso n. 18131/2024); 
- prot. 17610/2024 ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16650/2024); 
- prot. 17941/2024 ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16212/2024); 
- prot. 18795/2024 ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 15024/2024); 

Ritenuto, inoltre, di dover provvedere a impegnare la somma di euro 500,00 da imputarsi sul cap. 
1270 del bilancio previsionale 2024 – 2026 e di liquidare la somma come segue: 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 18637/2024 e istanza liquidazione prot. 18641/ 2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 18131/2024 e istanza liquidazione prot. 18133/2024) - 
CF ███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 



Determinazione 1° SETTORE n.327 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16650/2024 e istanza liquidazione prot. 17610/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16212/2024 e istanza liquidazione prot. 17941/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 15024/2024 e istanza liquidazione prot. 18795/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

Visti 
- il D.lgs 267 del 2000; 
– la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
Richiamati:  
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; 
• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.2.2024 con il quale il sottoscritto Segretario comunale è stato 
nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali – Servizi amministrativi - Servizi Sociali – 
Pubblica Istruzione e Cultura; 
 
Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, che consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Ritenuto di dover provvedere nel merito 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato; 
2. di impegnare, dando seguito alle istanze pervenute relativamente alla misura bonus nuovi nati 

2024, la somma di euro 500,00 con imputazione sul cap. 1270 del bilancio previsionale 2024 – 2026 
GIUSTO IMPEGNO 812/2024 e di liquidare la stessa come segue: 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 18637/2024 e istanza liquidazione prot. 18641/ 2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 18131/2024 e istanza liquidazione prot. 18133/2024) - 
CF ███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16650/2024 e istanza liquidazione prot. 17610/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 16212/2024 e istanza liquidazione prot. 17941/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 

- ███████ (istanza a valere sull’avviso n. 15024/2024 e istanza liquidazione prot. 18795/2024) CF 
███████ - euro 100,00 da versarsi sull’IBAN ███████; 
 

3. di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 



Determinazione 1° SETTORE n.327 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai 
fini della generale conoscenza;  

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni 
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Collepasso, in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to GRECO Alessandro 
 
  



Determinazione 1° SETTORE n.327 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Impegno N.   812 del 29-11-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1270 Articolo       CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER NATALITA' 
Causale ATTUAZIONE D.G.C. N. 108/2024. BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI E ADOTTATI 

PER NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI NEL COMUNE DI COLLEPASSO. IMPEGNO DI SPESA 
E PRIMA LIQUIDAZIONE 

Importo  2024 €. 500,00 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  29-11-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 29-11-2024    al 14-12-2024 
 
N° 1736 
 
Lì  29-11-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Busatto Ugo 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


